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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 22. marts 2013 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget 
(MFU) Torsten Schack Pedersen (V) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 130 (Alm. del)

Mener ministeren, at de nuværende regler om, at immaterielle rettigheder i de
af Højteknologifondens støttede projekter (jf. Lov om Højteknologifonden) til-
falder forskningsinstitutioner inden for den offentlige forvaltning eller Centre
for Videregående Uddannelse, fungerer tilfredsstillende, herunder om de
fremmer samarbejdet mellem private virksomheder og offentlige forskningsinsti-
tutioner?

Svar
Til brug for besvarelsen har jeg bedt Højteknologifonden om at redegøre for 
praksis. 

Højteknologifondens sekretariat har oplyst, at bestemmelserne om immaterielle 
rettigheder i lov om Højteknologifonden i praksis administreres på den måde, at 
fonden stiller krav til ansøgerne om at indgå en samarbejdsaftale. I hver aftale 
fastsætter de deltagende virksomheder og forskningsinstitutioner blandt andet 
vilkårene for ejerskab og udnyttelse af den viden, der bliver skabt. 

For at sikre en hurtig aftaleindgåelse opererer Højteknologifonden i dag med en 
maksimal tidfrist på 60 dage. Inden for denne frist skal parterne indgå den samle-
de aftale, som på forhånd sikrer en afklaring af rettighedsforholdene. Kun projek-
ter, hvor alle aftaler er på plads inden for den anførte frist, kan modtage økono-
misk støtte fra Højteknologifonden. 

Fonden oplyser, at denne tidlige og gennemgribende afklaring af rettighedsfor-
holdene har vist sig at være en effektiv ramme for det enkelte projekt. Samtidig 
betyder den koncentrerede proces på 60 dage, at projektet får en tidligere opstart,
end det var tilfældet, før fristen blev indført.

Særligt for så vidt angår erhvervspostdoc-projekter har fonden opstillet en række 
standard aftalemodeller, som de involverede parter frit kan anvende. Med disse 
modeller gøres det lettere for parterne at indgå aftaler om fordeling af immateri-
elle rettigheder, der opstår i et erhvervspostdoc-projekt. Parterne kan dog også 
frit anvende andre aftalemodeller, hvis dette skønnes hensigtsmæssigt i det kon-
krete projekt.
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Det er mit indtryk, at håndteringen af immaterielle rettigheder i Højteknologifon-
dens projekter fungerer med den skitserede praksis.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


